

Bishnupur High School

Bishnupur - Bankura - 722122

Admission to class XI (2024-2025) গুরুত্বপূর্ণ তথ্য ও নির্দেশাবলী

- 1. Class XI এ ভর্তির Online Application এর জন্য কোনো প্রকার Fee লাগবে না।
- 2. ফর্ম ফিলাপ করার আগে Online Application সংক্রান্ত সমস্ত তথ্য ও নির্দেশ ভাল করে পড়ে বুঝে নিয়ে www.bhsbankura.in ওয়েবসাইটে গিয়ে অত্যন্ত সাবধানতার সাথে ফর্ম ফিলাপ করতে হবে।
- 3. SET 1 অর্থাৎ বিজ্ঞান বিভাগে Academic Score এর উপর ভিত্তি করে মেধা তালিকা তৈরি করা হবে । এই Academic Score নির্ণয় করার পদ্ধতি Point number 19 এ বিস্তারিত দেওয়া আছে । Academic Score নির্ণয়ের পদ্ধতি ভাল করে পড়ে এবং বুঝে নেওয়ার পর Subject Select করতে হবে ।
- 4. SET 3 অর্থাৎ কলা বিভাগ এর জন্য মেধা তালিকা প্রকাশ করা হবে মাধ্যমিকের মোট প্রাপ্ত নম্বরের ভিন্তিতে ।
- 5. একজন আবেদনকারী একাধিকবার আবেদন করলে তাহার সমস্ত Application বাতিল হইতে পারে।
- 6. ফর্ম ফিলাপের সময় আবেদনকারীকে রঙিন পাসপোর্ট ফটো Upload করতে হইবে । ফটোর সাইজ 200 KB এর মধ্যে হতে হবে ।
- 7. প্রত্যেক আবেদনকারীকে পৃথক মোবাইল নম্বর এবং ইমেইল আইডি (email id) দিয়ে আবেদন করতে হবে।
- 8. ফর্ম ফিলাপের সময় অত্যন্ত সতর্কতার সাথে ইমেইল আইডি (email id) টাইপ (type) করতে হইবে । এই আইডি (email id) তে Filled Application Form এর pdf Link পাঠানো হবে । ইমেইল আইডি (email id) থেকে প্রাপ্ত লিঙ্ক্ষ থেকে অ্যাপ্রিকেশান ফর্মটি ডাউনলোড করা যাবে।
- 9. ফর্ম এ Madhyamik Registration No টি হাইফেন (-) বাদ দিয়ে শুধুমাত্র সংখ্যাগুলি দিতে হইবে।
- 10. প্রত্যেক আবেদনকারীর ক্ষেত্রে Bengali এবং English বিষয় দুটি বাধ্যতামুলক থাকবে । WBCHSE এর নিয়ম আনুসারে যেকোনো একটি সেট থেকে আবেদনকারীকে তিনটি Compulsory Elective বিষয় Select করতে হবে এছাড়া একটি Optional Elective বিষয় Select করতে পারবে ।

SET 1	SET 3
1. Physics (PHYS) or Nutrition (NUTN) 2. Chemistry (CHEM) or Geography (GEGR) 3. Economics (ECON) 4. Mathematics (MATH) 5. Biological Science (BIOS) 6. Computer Science (COMS) or Health & Physical Education (HPED) * WBCHSE এর নতুন নিয়ম আনুসারে SET-1 থেকে Modern Computer Application (COMA) বিষয়টি রাখা যাবে না।	 Biological Science (BIOS) or Political Science (POLS) Nutrition (NUTN) Sanskrit (SNSK) or Mathematics (MATH) Economics (ECON) History (HIST) Geography(GEGR) Modern Computer Applicationor (COMA) or Health & Physical Education (HPED) Philosophy(PHIL)

WBCHSE এর নিয়ম অনুযায়ী নিম্নলিখিত বিষয়গুলি Select করা যাবে।

Elective Subject	Minimum percentage of marks to be obtained in Maddhyamik
MATHEMATICS	35% IN MATHEMATICS
BIOLOGICAL SCIENCE	35% IN LIFE SCIENCE
PHYSICS OR CHEMISTRY OR BOTH	35% IN PHYSICAL SCIENCE
GEOGRAPHY	35% IN GEOGRAPHY
COMPUTER SCIENCE	35% IN MATHEMATICS

- 11. ফর্ম ফিলাপ এ ক্রটি থাকলে ফর্ম Submit করা যাবে না এবং একটি Red error মেসেজ Submit Button এর ঠিক উপরে দেখা যাবে । সেক্ষেত্রে নির্দেশগুলি পুনারায় মনোযোগ সহকারে পড়ে ক্রটি দূর করতে হবে।
- 12. Successfully ফর্ম Submit এর পর Application Form টি ডাউনলোড করে ২ কপি প্রিন্ট নিতে হইবে । একটি কপি স্কুলের Admission Counter এ জমা হবে এবং অন্য কপিটি সিল দিয়ে রিসিভ করে এবং স্বাক্ষর করে আবেদনকারীকে ফেরত দেওয়া হবে ।
- 13. Application Form এর সাথে মাধ্যমিক এর স্থ-প্রত্যায়িত Marksheet এর কপি (XEROX) , Admit Card এর কপি (XEROX) এবং Caste Certificate এর কপি (XEROX) স্কুলের Admission Counter এ জমা দিতে হবে। সমস্ত XEROX Documents এর Original Documents সাথে আনতে হবে।
- 14. Application Form এর Hard Copy জমা দেওয়ার সময় Data verification করা হবে।
- 15. Data verification এর সময় কোন তথ্য ভুল পাওয়া গেলে Application টি বাতিল বলে গণ্য হবে ।
- 16. Admission Counter এ Application Form (pdf) এ কোন প্রকার পরিবর্তন করা যাবেনা ।
- 17. স্কুলের ওয়েবসাইট এ দুটি পৃথক মেধা তালিকা প্রকাশ করা হবে , প্রথম মেধা তালিকা Bishnupur High School এর ছাত্রদের জন্য এবং দ্বিতীয়টি অন্য স্কুলের ছাত্রছাত্রী দের জন্য ।
- 18. ফর্ম ফিলাপ সংক্রান্ত সমস্ত Important Date গুলি প্রয়োজন অনুসারে পরিবর্তিত হতে পারে।
- 19. যে সকল ছাত্রছাত্রীরা SET 1 এর জন্য আবেদন করবে তাদের মেধা তালিকা প্রকাশ করা হবে Academic Score এর ভিত্তিতে । Academic Score নিম্নলিখিত পদ্ধতিতে গননা করা হবে -

Academic score = Grand Total Marks obtained in Madhyamik + Marks obtained in corresponding Subject of Elective Subject 1 + Marks obtained in corresponding Subject of Elective Subject 2 + Marks obtained in corresponding Subject of Elective Subject 3

🕨 Optional Elective Subject (4th Subject) এর জন্য Academic Score এ নম্বর যোগ হবে না ।

ELECTIVE SUBJECT	CORRESPONDING SUBJECT IN MADHYAMIK PARIKSHA
MATHEMATICS	MATHEMATICS
PHYSICS	PHYSICAL SCIENCE
CHEMISTRY	PHYSICAL SCIENCE
BIOLOGICAL SCIENCE	LIFE SCIENCE
GEOGRAPHY	GEOGRAPHY
COMPUTER SCIENCE	MATHEMATICS
ECONOMICS	MATHEMATICS
NUTRITUION	LIFE SCIENCE
Health & Physical Education	LIFE SCIENCE

উদাহারন : ধরাযাক একজন আবেদনকারী ছাত্র বা ছাত্রীর মাধ্যমিকে প্রাপ্ত নম্বর হল -

Bengali	English	Mathematics	Physical Science	Life Science	Geography	History	Total
88	92	95	98	99	90	80	642

Case 1: এখন সেই ছাত্র বা ছাত্রী যদি Mathematics ,Physics , Chemistry বিষয়গুলিকে Compulsory Elective বিষয় এবং Biological Science বিষয়টি Optional Elective (4th) বিষয় হিসাবে নির্বাচন করে সেক্ষেত্রে তার Academic Score হবে 933 .

Bengali	English	Mathematics	Physical Science	Life Science	Geography	History	Total
88	92	95	98	99	90	80	642
Academic Score = 95 + 98 + 98 + 642 = 933							

Case 2: এখন সেই ছাত্র বা ছাত্রী যদি Computer Science, Nutrition, Geography বিষয়গুলিকে Compulsory Elective বিষয় এবং Biological Science বিষয়টি Optional Elective (4th) বিষয় হিসাবে নির্বাচন করে সেক্ষেত্রে তার Academic Score হবে 926.

Bengali	English	Mathematics	Physical	Life	Geography	History	Total
			Science	Science			
88	92	95	98	99	90	80	642
Academic Score = $95 + 99 + 90 + 642 = 926$							

20. Admission fee: Rs 240/- + Rs. 150/- (per lab subject).

(Lab Subjects: NUTRITION, PHYSICS, CHEMISTRY, BIOLOGICAL SCIENCE, GEOGRAPHY, MODERN COMPUTER APPLICATION, COMPUTER SCIENCE and Health and Physical Education)

- 21. Admission Fees ফেরত যোগ্য নয়।
- 22. Reservation: SC 22%, ST 06%, OBC (A) 10%, OBC (B) 7 %
- 23. *** যেকোনো পরিস্থিতিতে স্কুলের সিদ্ধান্ত চূড়ান্ত বলে গণ্য হবে।

Help Desk Contact Numbers (Time: 11:00 AM to 4:00 PM):

Shubhadip Mal (AT): 8918339858, Sanjib Chaudhuri (AT): 7908882017

Sanjib Mondal (AT): 8918714856

24. Important Dates:

Filling up online application form	02-05-2024 2:30 p.m to 09-05-2024 11:59 p.m					
First Merit List						
Submission of hard copy and data verification at	09-05-2024 to 11-05-2024					
admission counter of school.	7:30 am to 10:30 am					
Online publication of first merit list.	12-05-2024 10:00 AM					
	Will be published on www.bhsbankura.in					
Admission date (First merit list) for Home School	14-05-2024 to 15-05-2024					
Applicants.	7:00 AM to 11:00 AM					
Admission date (First merit list) for Other School	16-05-2024 to 17-05-2024					
Applicants.	7:00 AM to 11:00 AM					
Mop up Admission date for All school applicants.	18-05-2024 7:00 AM to 11:00 AM					
Second Merit List						
Online publication of second merit list.	19-05-2024 10:00 AM					
	Will be published on www.bhsbankura.in					
Admission date (second merit list) for All School.	20-05-2024 07:00 AM to 11:00 AM					

Headmaster Bishnupur High School